

第20期 事業報告書（令和3年4月1日～令和4年3月31日）

NPO法人みんなの劇場・おかやま

1. 事業の方針

子どもや大人に対して文化芸術の鑑賞や体験活動を通して、社会参画の機会を拡充し、子どもの豊かな成長と全ての人々が共に育ちあう地域社会の創出に寄与することを目的に事業をする。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に関する事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者	受益対象者の 範囲及び人数	決算額 (千円)
●子どもの諸活動に関する活動の支援						
体験活動	自然体験	6/12・10/31 11/7	自家菜園・邑久自然教育の森 キャンプ場	10人	会員・一般 70名	25
	子どもとくらし	4/24	向州公園・西大寺公民館	5人	会員・一般 40名	
居場所づくり事業	夏休みフリー塾(共催)	7月～8月	旭東公民館	5人	地域小学生 144名	
子どもの参画	高学年活動 「ちよこっど女子会」	8/17	上道公民館	2人	高学年女子 5名	
●優れた文化芸術に関する活動の推進						
舞台芸術鑑賞事業	子どものための優れた 舞台芸術鑑賞機会の提供	5月・7月・10月	百花プラザ	10人	会員・一般 470名	1,580
	アートキャラバン 「はれときどきぶた」	8月～12月	鳥取・岡山「ライブで つくるう、元氣と未来」	10人	会員・一般 171名	
	特別鑑賞会 松元ヒロソライブ	4/11	百花プラザ	4人	一般 240人	
●子育てに関する支援						
発達障がいの子と親の 支援カンガルーポー	子育て応援広場	4月・5月・7月 10月～3月	西大寺・上道公民館 長船土師交流サロン	2人	一般・会員 126名	155
	学習会2回	12/17 3/14	西大寺公民館 32名 上道公民館 24名	3人	一般・会員 56名	
不登校の子と親の支援 RASISA	カフェ交流会	4月・6月・10月 12月・2月	公民館/オンライン	2人	一般・会員 44名	
	オンライン講演会	9/23	ZOOM	4人	一般・会員 8名	
●情報誌の発行						
情報誌発行	子どもと文化に関する情報と話 題の提供(あぶり)	年3回 7月・12月・3月	事務所	1人	会員・一般 250部	7
ウェブサイト	ホームページ・Facebook・ 公式LINEなどの管理更新	通年	事務所	3人	一般多数	
●各分野エヌピーオーなどの協働、ネットワークづくり						
子どもネットワーク	子どもに関する諸団体との 連絡、交流、支援	年間	岡山市・瀬戸内市	4人	子ども関係諸団体 県内8団体	31
まちづくり ネットワーク	地域や行政と連携して まちづくりの推進を図る	年間	岡山市・瀬戸内市	2人	地域諸団体、一般 20団体	
文化芸術 ネットワーク	文化芸術関係団体との 連携・交流・学習	年間	岡山市・瀬戸内市ほか	2人	関係団体・一般 15団体	
●その他、目的を達成するために必要な諸活動						
多様性プロジェクト	ちがうことからはじめよう 講演会・舞台鑑賞会・	10月～3月	岡山市	15人	会員・一般 180名	1,162

第20期 活動計算書(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

NPO法人 みんなの劇場・おかやま

(単位:円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	2,079,000	
正会員受取入会金	1,200	
賛助会員受取会費	75,000	
サポーター収入	10,000	2,165,200
2. 受取寄附金		
受取寄附金	256,848	256,848
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	667,598	667,598
4. 事業収益		
子どもの活動事業収益	22,400	
文化芸術事業収益	1,216,413	
子育て支援事業収益	37,900	
ネットワーク事業収益	25,485	
多様性プロジェクト事業収益	41,930	
管理部門収益	60,240	1,404,368
5. その他収益		
受取利息	36	
雑収益	407,625	407,661
経常収益計		4,901,675
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	812,199	
アルバイト給与	126,000	
人件費計	938,199	
(2) その他経費		
諸謝金	1,355,020	
会場借料	155,331	
修繕費	0	
通信費	27,232	
旅費交通費	67,436	
研修会議費	53,250	
消耗品費	114,340	
諸会費	32,800	
印刷費	144,820	
コロナ対策費	3,000	
接待交際費	1,296	
保険料	3,800	
支払手数料	58,231	
その他経費計	2,016,556	
事業費計		2,954,755
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当	513,441	
アルバイト給与	0	
人件費計	513,441	
(2) その他経費		
通信費	204,277	
旅費交通費	400	
広告宣伝費	38,500	
研修会議費	1,743	
租税公課	600	
管理諸費	75,000	
消耗品費	122,905	
印刷費	110,246	
地代家賃	420,000	
水道光熱費	107,069	
保険料	45,820	
諸会費	21,000	
リース料	181,440	
支払手数料	25,442	
その他経費計	1,354,442	
管理費計		1,867,883
経常費用計		4,822,638
当期経常増減額		79,037
経常外増減の部		
前期繰越正味財産額		4,688,413
次期繰越正味財産額		4,767,450

令和3年度 特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

令和4年3月31日現在

NPO法人みんなの劇場・おかやま

科目・摘要	金額（円）		
I 資産の部			
I. 流動資産			
現金預金			
現金	187,200		
預金	4,069,655		
売掛金	441,800		
未収入金	66,000		
前払費用	65,895		
流動資産合計		4,830,550	
資産合計			4,830,550
II 負債の部			
I. 流動負債			
前受会費	63,100		
流動負債合計		63,100	
負債合計			63,100
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		4,688,413	
当期正味財産増減額		79,037	
正味財産合計			4,767,450
負債および正味財産合計			4,830,550

計算書類の注記（第20期 令和3年4月1日～令和4年3月31日）

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日NPO会計基準協議会）によっています。

2. 事業別損益の状況

	子どもの 諸活動	文化芸術	子育て 支援	情報事業	協働事業	多様性 プロジェクト	事業部門計	管理部門	合計
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	2,165,200	2,165,200
受取寄付金・助成金	2,580	93,000	0	0	0	674,598	770,178	154,268	924,446
事業収益	22,400	1,216,413	37,900	0	25,485	41,930	1,344,128	60,240	1,404,368
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	36	36
雑収入	0	0	0	0	5,325	0	5,325	402,300	407,625
収入合計	24,980	1,309,413	37,900	0	30,810	716,528	2,119,631	2,782,044	4,901,675
給与手当	7,029	434,432	42,622	2,111	6,444	319,561	812,199	0	812,199
アルバイト給与	0	86,000	0	0	0	40,000	126,000	0	126,000
諸謝金	0	721,133	11,021	0	0	622,866	1,355,020	0	1,355,020
通信費	0	10,060	0	5,568	0	11,604	27,232	0	27,232
旅費交通費	0	24,796	34,500	0	0	8,140	67,436	0	67,436
研修会議費	0	52,250	0	0	1,000	0	53,250	0	53,250
印刷費	0	48,490	0	0	0	96,330	144,820	0	144,820
コロナ対策費	0	3,000	0	0	0	0	3,000	0	3,000
接待交際費	0	1,296	0	0	0	0	1,296	0	1,296
会議借料	0	114,378	2,687	0	0	38,266	155,331	0	155,331
保険料	3,800	0	0	0	0	0	3,800	0	3,800
消耗品費	14,742	65,755	8,977	0	0	24,866	114,340	0	114,340
支払手数料	0	2,061	55,250	0	0	920	58,231	0	58,231
諸会費	0	16,800	0	0	16,000	0	32,800	0	32,800
事業費合計	25,571	1,580,451	155,057	7,679	23,444	1,162,553	2,954,755	0	2,954,755
給与手当	0	0	0	0	0	0	0	513,441	513,441
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	400	400
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0	38,500	38,500
研修会議費	0	0	0	0	0	0	0	1,743	1,743
印刷費	0	0	0	0	0	0	0	110,246	110,246
リース料	0	0	0	0	0	0	0	181,440	181,440
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	420,000	420,000
通信費	0	0	0	0	0	0	0	204,277	204,277
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	0	107,069	107,069
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	600	600
保険料	0	0	0	0	0	0	0	45,820	45,820
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	122,905	122,905
管理諸費	0	0	0	0	0	0	0	75,000	75,000
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	25,442	25,442
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	21,000	21,000
管理費	0	0	0	0	0	0	0	1,867,883	1,867,883
経費合計	25,571	1,580,451	155,057	7,679	23,444	1,162,553	2,954,755	1,867,883	4,822,628
収支差額	59	27,038	17,137	7,679	7,366	446,025	335,124	914,161	79,037

令和3年度 特定非営利活動に係る事業会計財産目録

令和4年3月31日現在

NPO法人 みんなの劇場・おかやま

科目・摘要	金額（円）		
I 資産の部			
Ⅰ. 流動資産			
現金預金			
現金手許有高	187,200		
普通預金 中国銀行西大寺支店1	358,696		
普通預金 中国銀行西大寺支店2	3,188,559		
ゆうちょ銀行 普通貯金	331,356		
ゆうちょ銀行 郵便振替	13,098		
PayPay銀行	177,946		
売掛金			
会費	67,202		
岡山市人権推進補助事業	374,598		
未収会費	66,000		
前払費用			
家賃	35,000		
次年度経費（会場代他）	30,895		
		4,830,550	
			4,830,550
Ⅱ 負債の部			
Ⅰ. 流動負債			
前受会費	63,100		
		63,100	
			63,100
			4,767,450

前事業年度の年間役員名簿

(令和3年4月1日から令和4年3月31日)

〔NPO法人みんなの劇場・おかやま〕

役職名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬の有無
代表理事	たかや じゅん 高谷 純		自令和3年4月1日 至令和4年3月31日	無
常任理事	おおたあきこ 太田 顕子		自令和3年4月1日 至令和4年3月31日	無
常任理事	のぶたけさちこ 延谷 幸子		自令和3年4月1日 至令和4年3月31日	無
常任理事	いちばかよこ 市場 佳代子		自令和3年4月1日 至令和4年3月31日	無
常任理事	やまもと いづみ 山本 泉		自令和3年4月1日 至令和4年3月31日	無
常任理事	せのおみさこ 妹尾 実佐子		自令和3年4月1日 至令和4年3月31日	無
常任理事	おくだのりこ 奥田 紀子		自令和3年4月1日 至令和4年3月31日	無
常任理事	やまもとよしえ 山本 佳恵		自令和3年4月1日 至令和4年3月31日	無
常任理事	さかぐらまちこ 坂口 真知子		自令和3年6月20日 至令和4年3月31日	無
常任理事	ふかせ 深瀬 みどり		自令和3年6月20日 至令和4年3月31日	無
理事	えもとひろえ 江本 宏恵		自令和3年6月20日 至令和4年3月31日	無
理事	もり りえ 森 理恵		自令和3年6月20日 至令和4年3月31日	無
理事	すけともひろみ 住友 弘美		自令和3年6月20日 至令和4年3月31日	無
理事	やまもとあけみ 山本 明美		自令和3年4月1日 至令和3年6月20日	無
理事	いりえともこ 入江 知子		自令和3年4月1日 至令和3年6月20日	無
監事	かわたふさこ 河田 房子		自令和3年4月1日 至令和4年3月31日	無

監事	みやけむつみ 三宅睦美		自令和3年4月1日 至令和4年3月31日	無
----	----------------	--	-------------------------	---